
 

par Ghislaine Calvarin (DEP B5)

En 1994-1995, 1 454 000 étudiants sont inscrits dans les 87 établissements de la France métropolitaine et des DOM, soit 50 
000 étudiants de plus que l'an dernier. 

Ce ralentissement (3,6 %), après cinq années de forte croissance, résulte pour l'essentiel de la baisse des premières inscriptions 
en première année de premier cycle (- 0,9 %), liée à celle du nombre de bacheliers généraux. 

Depuis douze ans, la prééminence de l'académie de Paris continue de diminuer, tout particulièrement au profit de la grande 
couronne parisienne, de l'Ouest et du Nord, et ceci pour chaque cycle. 

La progression des effectifs d'étudiants au cours des dernières années s'est accompagnée d'une légère démocratisation à 
l'université, la part des étudiants d'origine modeste augmentant lentement dans chaque cycle alors qu'elle diminue dans 
l'ensemble de la société 

En 1994-1995, la population universitaire (y compris celle des IUT) s'élève à 1 454 000 étudiants pour la France 
métropolitaine et les DOM, soit 50 000 étudiants supplémentaires, ce qui correspond à une hausse de 3,6 % par rapport à 
l'année précédente. Après cinq années de forte croissance à plus de 6 %, la hausse des effectifs universitaires connaît un 
ralentissement marqué qui touche chaque cycle : 

Répartition par cycle et discipline des effectifs universitaires 
Situation au 6 janvier 1995 (Données provisoires) France sans TOM 

Par cycle : 

               Nouveaux           Premier            Deuxième           Troisième         
                 inscrits           cycle               cycle              cycle           

DISCIPLINES  Effectif     %     Effectif     %     Effectif     %     Effectif    %     
                      variation          variation          variation          variation 

DROIT           48110     -6,4    110484     -0,1     67021      5,9     22958     4,6  

Dont Capacité    8488     -8,0     13219     -4,7                                       

Sciences        14988    -12,5     38191     -8,1     39471      6,4     18384     2,9  
économiques                                                                                    

AES             15752     -8,1     37363     -2,3     18741      9,0                    

LETTRES        113673      0,5    279848      4,4    191744      5,3     43485     3,1  

MASS             2215     -9,6      5220     -6,8      1063      6,9                    

SCIENCES        56932     -2,9    137534      1,8     98790      8,9     45928    -0,9  

INGENIEURS                                            23975      1,3                    

STAPS            3376     21,4      8841     20,3      6560     10,9       669   -26,7  

IUT             39620      2,5     98121      4,8                                       

Total          294666     -2,2    715602      2,2    447365      6,3    131424     1,7  
disciplines générales                                                                                      



MEDECINE        17827     18,1     34193     19,0     25333      4,9     53953    -4,3  

PARAMEDICAL      1305     10,4      7106      4,9                                       

PHARMACIE        6235     15,7     13777     14,1      5296      4,8     12290    -0,9  

DENTAIRE                             929     -1,4      3862     -1,7      3187    -2,4  

Total           25367     17,1     56005     15,4     34491      4,1     69430    -3,6  
disciplines de santé                                                                                          

TOTAL GENERAL  320033     -0,9    771607      3,1    481856      6,1    200854    -0,2  

Tous cycles confondus : 

DISCIPLINES                   Effectif 95   Rappel 94   variation   % variation  

DROIT                               200463      195755         4708         2,4  

Sciences économiques                 96046       96508         -462        -0,5  

AES                                  56104       55449          655         1,2  

LETTRES                             515077      492149        22928         4,7  

MASS                                  6283        6594         -311        -4,7  

SCIENCES                            282252      272228        10024         3,7  

INGENIEURS                           23975       23675          300         1,3  

STAPS                                16070       14177         1893        13,4  

IUT                                  98121       93593         4528         4,8  

Total disciplines générales        1294391     1250128        44263         3,5  

MEDECINE                            113479      109259         4220         3,9  

PARAMEDICAL                           7106        6775          331         4,9  

PHARMACIE                            31363       29527         1836         6,2  

DENTAIRE                              7978        8138         -160        -2,0  

Total disciplines santé             159926      153699         6227         4,1  

TOTAL GENERAL                      1454317     1403827        50490         3,6  
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1994 : une rentrée universitaire en rupture avec les précédentes

Ce ralentissement résulte, pour l'essentiel, de la baisse des premières inscriptions en première année de 
premier cycle (-0,9%), liée à celle du nombre de bacheliers généraux. Le premier cycle pris dans son 
ensemble augmente plus faiblement à la rentrée 1994 (3,1%) qu'à la rentrée précédente (7%). Bien 
qu'en décélération, le second cycle croît à un rythme toujours rapide (6,1% après 9% en 1993-1994) et 
sa part continue d'augmenter depuis quatre ans au détriment du troisième cycle. La stagnation du 
troisième cycle (- 0,2%) contribue aussi au ralentissement des inscriptions à l'université. 

Les disciplines générales accueillent 44 000 étudiants supplémentaires dont plus de la moitié sont 
inscrits en lettres et sciences humaines (voir tableau II,  donnant la répartition par 
cycle et académie des effectifs universitaires). Cette discipline augmente encore cette année de façon 
notable (4,7 %) en raison de la progression du nombre d'étudiants en second cycle (+ 9 700) et surtout 
en premier cycle (+ 12 000) bien que les premières inscriptions connaissent une quasi-stabilité (+ 
600). 

Les sciences économiques stagnent (- 0,5 %), leur premier cycle diminuant fortement depuis deux ans. 
Les effectifs de droit et d'AES progressent moins vite en liaison avec la baisse des premières 
inscriptions. De même, la décélération des effectifs de sciences (3,7 % après 5,8 %) est 
essentiellement imputable à la chute des premières inscriptions (- 2,9 %). 

En revanche, ces disciplines continuent de croître fortement dans le deuxième cycle, tandis que les 
effectifs des écoles d'ingénieurs universitaires augmentent à peine (1,3 %). En troisième cycle, la plus 
forte croissance s'observe en droit. 

Après des années de diminution, les effectifs des disciplines médicales augmentent pour la deuxième 
année consécutive suite aux fortes hausses des inscriptions en première année de médecine et de 
pharmacie lors des deux dernières rentrées (17,1 % après 25 %). 

La rentrée universitaire 1994 constitue donc une rupture par rapport aux trois dernières rentrées avec 
la légère diminution du volume des premières inscriptions en première année de premier cycle, du fait 
que les générations parvenues au terme de l'enseignement secondaire sont issues de classes 
démographiques creuses. 
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Un essor plus marqué dans l'Ouest, le Nord et la grande couronne 
parisienne

Si l'on fait abstraction des IUT, 22 % des étudiants étaient inscrits dans une université parisienne en 
1982. Douze ans plus tard, l'académie en accueille moins de 16 %. Sa prééminence diminue chaque 
année, tout particulièrement au profit de la grande couronne parisienne, de l'Ouest et du Nord. 

Voir le tableau III,  décrivant la population universitaire par filière et par académie.



L'ouverture d'universités nouvelles (Artois, Littoral, La Rochelle) ou d'antennes universitaires a 
permis à ces grandes régions de disposer de nouvelles structures destinées dans un premier temps à 
accueillir des étudiants en début de cursus. Dans la grande couronne parisienne, l'Ouest et le Nord, la 
proportion d'étudiants en premier cycle dépasse 54 % alors qu'elle est inférieure à 49 % en Centre-Est 
et atteint moins de 38 % dans l'académie de Paris qui constitue un cas très particulier. 

Globalement, un étudiant sur deux est en premier cycle, un sur trois en second cycle. Quant au 
troisième cycle, il rassemble 16 % des étudiants. Ce taux moyen cache des disparités à travers le 
territoire. Si les écarts restent faibles pour ce qui est du second cycle (un peu moins bien représenté 
dans la grande couronne parisienne et les DOM), ils sont plus marqués s'agissant du poids du troisième 
cycle. Trois "grandes régions" ont des taux supérieurs à la moyenne nationale : Paris (26,5 % ) et dans 
une moindre mesure la Méditerranée et l'Est. Trois ont des taux d'environ 11 % : la grande couronne 
parisienne, le Nord et l'Ouest. Les DOM ont un troisième cycle très faiblement représenté. 

La filière scientifique occupe une place importante dans l Sud-Ouest, l'Est et l'Ouest, et une place 
notablement faible en Ile-de-France. Pour Créteil et Versailles, cette sous-représentation est 
compensée et au-delà par le droit, les sciences économiques et l'AES. A l'inverse, les étudiants sont 
moins attirés par ces disciplines dans les régions privilégiant les sciences. Quant à Paris, ses deux 
caractéristiques marquantes sont : la prépondérance des lettres et sciences humaines (41,2 % contre 
37,6 % pour la moyenne nationale) et l'importance de la médecine (12,2 % contre 8,8 %). 

Voir le tableau IV,  donnant les effectifs de chaque université.
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Une implantation équilibrée des formations universitaires 
professionnalisées

Les filières professionnalisées sont aujourd'hui régulièrement réparties sur l'ensemble du territoire. En 
effet, en troisième cycle, les implantations récentes de formations professionnalisées ont surtout 
bénéficié à la province hors grande couronne parisienne, au détriment de Paris dont le poids a baissé 
de dix points depuis 1990 (graphique 1). De même, Paris a vu sa part diminuer en second cycle, mais 
cette fois au profit des académies de la grande couronne (+ cinq points depuis 1990). 

En troisième cycle de droit, la part des étudiants inscrits pour la préparation d'un DESS est importante. 
Il en est de même en sciences économiques - discipline dont le troisième cycle se professionnalise de 
plus en plus - en passant de 42 % d'inscrits en DESS en 1982 à 54 % en 1993. Dans les académies de 
Créteil et Versailles, cette part, qui n'était que de 10 % jusqu'en 1989, progresse de façon spectaculaire 
pour atteindre 28 % en 1993. En revanche, le poids des filières professionnelles de droit est stable sur 
la période considérée. Les académies de la grande couronne ont plus d'inscriptions en DESS de droit 
que les autres régions (33 % contre 24 % pour l'ensemble). 
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Un recrutement social un peu plus ouvert



Durant ces six dernières années, l'université a connu une augmentation spectaculaire du nombre de ses 
étudiants (+ 427 000). Cette progression s'explique essentiellement par une plus grande fréquence 
d'accès des jeunes au baccalauréat, par l'attractivité grandissante des filières de l'université et par des 
poursuites d'études en deuxième cycle plus nombreuses. Cette évolution quantitative s'est-elle 
accompagnée d'une réduction des disparités sociales dans l'accès à l'enseignement supérieur ? 

En 1993, les jeunes issus des catégories sociales favorisées représentent 35 % des nouveaux inscrits en 
première année de premier cycle alors que ceux des milieux défavorisés ne sont que 19 %. Cependant 
le poids de cette dernière catégorie s'est renforcé progressivement depuis 1982 (en gagnant trois 
points) et l'on peut parler de démocratisation lente à l'université. 

Les comportements d'orientation après le baccalauréat reflètent sans doute des stratégies distinctes 
selon l'origine sociale des étudiants, mais dépendent aussi de leur scolarité antérieure, car les 
recrutements des différentes disciplines sont très contrastés socialement (graphique 2). 

Les étudiants d'origine modeste entrent plus fréquemment en lettres ou sciences humaines (39 %) et en 
IUT (16 %) que les autres ; ils s'orientent moins en sciences (17 %) et en santé (4 %) (graphique 3). A 
l'inverse, les jeunes de milieux favorisés s'inscrivent nettement plus souvent en sciences (25 %) et en 
santé (10 %) et moins en lettres et en IUT. Enfin, les étudiants issus de catégories sociales moyennes 
se répartissent dans les différentes filières de manière comparable à la moyenne nationale. 

La progression des étudiants issus de couches défavorisées repose en grande partie sur la féminisation 
de l'université. En effet, les étudiantes nouvellement inscrites à l'université sont plus souvent issues de 
milieux défavorisés que leurs condisciples. L'orientation des jeunes filles vers certaines filières - 
lettres et sciences humaines, IUT, économie et AES - est plus fréquente quand elles sont originaires de 
catégories sociales défavorisées. 

Des inégalités importantes apparaissent lors du cheminement dans le cursus universitaire (graphique 
4). En 1993, les jeunes de milieux favorisés ne comptent que pour 36 % en premier cycle, ils sont 
pratiquement à égalité avec les étudiants issus de catégories moyennes pour le second cycle (42 % et 
43 % respectivement) et représentent plus de la moitié du troisième cycle. Les étudiants d'origine 
modeste, peu présents dans le premier cycle (18 %), sont encore moins représentés dans les autres 
cycles. Cependant leur participation dans chacun des cycles augmente avec le temps, mais à un rythme 
très lent. 
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L'enquête n°20 recense les étudiants inscrits dans les universités françaises publiques, les instituts 
nationaux polytechniques (INP), l'Institut d'études politiques (IEP), l'Observatoire de Paris et l'Institut 
national des langues et civilisations orientales (INALCO). 

Elle donne une description des étudiants, en tant que personnes physiques, inscrits dans les universités 
et les flux d'entrée à l'université en première année de premier cycle.Tout étudiant prenant une ou 
plusieurs inscriptions n'est compté qu'une fois par université dans la discipline et le cycle 



correspondant à son activité dominante. Un nouvel inscrit est un étudiant s'inscrivant pour la première 
fois en première année de premier cycle dans un établissement universitaire public français. 

Les effectifs des IUT se décomposent en deux parties : 

- les préparations aux DUT (en un ou deux ans) issues de l'enquête n°24 (date d'observation octobre 
1994) ; 

- les formations post-DUT (recensées directement dans l'application télématique). 

Les effectifs des formations d'ingénieurs sont issus de l'enquête n°27 (date d'observation : novembre 
1994). Les élèves des écoles d'ingénieurs privées rattachées aux universités ne sont pas comptabilisés. 

Un nouvel établissement a été enquêté : l'université technologique de Troyes dans l'académie de 
Reims. 
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Tableau II - Répartition par cycle et académie des effectifs universitaires - Situation au 6 janvier 1995 

 

Nouveaux 
étudiants 

(1)   
Premier 
cycle   

Deuxième 
cycle   

Troisième 
cycle   

Total 
général    

Académies Total Ecart
% 

variation Total Ecart
% 

variation Total Ecart
% 

variation Total Ecart
% 

variation
Total 
95

Rappel 
94 Ecart

% 
variation

AIX-MARSEILLE 14758 -958 -6,1 36429 168 0,5 24307 646 2,7 9727 -1292 -11,7 70463 70941 -478 -0,7 

AMIENS 4804 -705 -12,8 13743 817 6,3 9186 1521 19,8 2942 106 3,7 25871 23427 2444 10,4 

ANTILLES-
GUYANE 3454 348 11,2 7623 883 13,1 2269 -192 -7,8 439 -25 -5,4 10331 9665 666 6,9 

BESANCON 5624 127 2,3 13619 144 1,1 7667 693 9,9 2497 7 0,3 23783 22939 844 3,7 

BORDEAUX 15984 -439 -2,7 38886 572 1,5 24645 1480 6,4 9310 -107 -1,1 72841 70896 1945 2,7 

CAEN 6700 -839 -11,1 16904 621 3,8 10212 2530 32,9 2578 262 11,3 29694 26281 3413 13,0 

CLERMONT-
FERRAND 6586 50 0,8 16079 498 3,2 9247 511 5,8 2673 -74 -2,7 27999 27064 935 3,5 

CORSE 933 91 10,8 1984 116 6,2 861 85 11,0 332 45 15,7 3177 2931 246 8,4 

CRETEIL 16188 -55 -0,3 36814 825 2,3 25315 1788 7,6 9618 352 3,8 71747 68782 2965 4,3 

DIJON 7002 145 2,1 16572 864 5,5 8499 290 3,5 2970 15 0,5 28041 26872 1169 4,4 

GRENOBLE 13498 518 4,0 31053 1065 3,6 19716 1178 6,4 7718 -153 -1,9 58487 56397 2090 3,7 

LILLE 21228 189 0,9 51758 1810 3,6 29472 1491 5,3 8739 380 4,5 89969 86288 3681 4,3 

LIMOGES 3634 127 3,6 8887 233 2,7 3829 172 4,7 1693 19 1,1 14409 13985 424 3,0 

LYON 17898 814 4,8 41608 1125 2,8 29955 2129 7,7 11941 153 1,3 83504 80097 3407 4,3 

MONTPELLIER 12718 -142 -1,1 31853 1292 4,2 17354 461 2,7 9496 260 2,8 58703 56690 2013 3,6 

NANCY-METZ 12186 301 2,5 29449 967 3,4 18424 1446 8,5 7821 -151 -1,9 55694 53432 2262 4,2 

NANTES 15422 -693 -4,3 36428 774 2,2 17954 559 3,2 5824 -103 -1,7 60206 58976 1230 2,1 

NICE 8147 144 1,8 19902 946 5,0 9649 487 5,3 3704 -16 -0,4 33255 31838 1417 4,5 

ORLEANS-TOURS 11004 -336 -3,0 27567 820 3,1 12508 1260 11,2 3364 122 3,8 43439 41237 2202 5,3 

PARIS 33804 295 0,9 83823 3958 5,0 78351 1040 1,3 51869 -895 -1,7 214043 209940 4103 2,0 

POITIERS 7849 -361 -4,4 19608 342 1,8 9765 763 8,5 3359 32 1,0 32732 31595 1137 3,6 

REIMS 7083 -18 -0,3 17875 409 2,3 7178 591 9,0 2176 89 4,3 27229 26140 1089 4,2 

RENNES 16811 -444 -2,6 39871 586 1,5 23093 1264 5,8 6772 114 1,7 69736 67772 1964 2,9 

LA REUNION 2974 742 33,2 5429 713 15,1 2327 404 21,0 241 45 23,0 7997 6835 1162 17,0 

ROUEN 7982 -737 -8,5 20173 323 1,6 9409 754 8,7 3209 110 3,5 32791 31604 1187 3,8 

STRASBOURG 10800 -173 -1,6 24581 191 0,8 17016 815 5,0 7615 39 0,5 49212 48167 1045 2,2 

TOULOUSE 14598 -757 -4,9 37891 315 0,8 27703 1677 6,4 9829 -22 -0,2 75423 73453 1970 2,7 

VERSAILLES 20364 -73 -0,4 45198 1694 3,9 25945 2019 8,4 12398 245 2,0 83541 79583 3958 5,0 

PACIFIQUE 867 6 0,7 1983 -56 -2,7 391 -8 -2,0 85 15 21,4 2459 2508 -49 -2,0 

                 

France 
métropolitaine 313605 -3929 -1,2 758555 21475 2,9 477260 27650 6,1 200174 -463 -0,2 1435989 1387327 48662 3,5 

DOM 6428 1090 20,4 13052 1596 13,9 4596 212 4,8 680 20 3,0 18328 16500 1828 11,1 

France sans 
TOM 320033 -2839 -0,9 771607 23071 3,1 481856 27862 6,1 200854 -443 -0,2 1454317 1403827 50490 3,6 

TOM 867 6 0,7 1983 -56 -2,7 391 -8 -2,0 85 15 21,4 2459 2508 -49 -2,0 

FRANCE ENTIERE 320900 -2833 -0,9 773590 23015 3,1 482247 27854 6,1 200939 -428 -0,2 1456776 1406335 50441 3,6 

                 

(1) Nouveaux étudiants inscrits à l'université en première année de premier cycle ou en capacité en droit.                



Tableau III - Population universitaire - Situation au 6 janvier 1995   

Académies Droit Sc.éco. AES Lettres MASS Sciences Ingénieurs STAPS IUT
Tot 
géné. Médecine

Para 
médical Pharmacie Dentaire

Tot 
santé ENSEMBLE

Rappel 
94 Ecart %

AIX-MARSEILLE 11411 4249 2283 22760 423 16155 1149 899 2986 62315 5200 541 1802 605 8148 70463 70941 -478 -0,7 

AMIENS 2191 1392 0 8748 0 6876 1526 272 2019 23024 2021 53 773 0 2847 25871 23427 2444 10,4 

ANTILLES-
GUYANE 3279 1210 0 3284 0 2181 0 167 76 10197 134 0 0 0 134 10331 9665 666 6,9 

BESANCON 1883 590 1662 7706 0 5173 894 502 2549 20959 2066 130 628 0 2824 23783 22939 844 3,7 

BORDEAUX 10271 3598 2667 25113 539 16334 869 689 4186 64266 6056 575 1346 598 8575 72841 70896 1945 2,7 

CAEN 2750 2897 800 12581 0 5069 505 598 1974 27174 1721 0 799 0 2520 29694 26281 3413 13,0 

CLERMONT-
FERRAND 3289 2207 430 9637 0 4975 922 626 2544 24630 1932 416 782 239 3369 27999 27064 935 3,5 

CORSE 779 249 0 1198 0 711 0 0 240 3177 0 0 0 0 0 3177 2931 246 8,4 

CRETEIL 9383 5332 6613 29794 676 8081 271 251 5184 65585 5527 635 0 0 6162 71747 68782 2965 4,3 

DIJON 4156 1428 1588 9315 0 5258 320 698 2389 25152 2180 16 693 0 2889 28041 26872 1169 4,4 

GRENOBLE 7030 4040 1306 18803 271 12748 3511 958 6113 54780 2732 60 915 0 3707 58487 56397 2090 3,7 

LILLE 11355 6177 3996 31030 287 18623 1570 1105 7013 81156 5651 493 2180 489 8813 89969 86288 3681 4,3 

LIMOGES 1896 587 778 3767 91 3027 191 104 1641 12082 1581 141 605 0 2327 14409 13985 424 3,0 

LYON 11475 5339 3906 30053 454 12726 297 924 5341 70515 9333 851 2234 571 12989 83504 80097 3407 4,3 

MONTPELLIER 7859 3852 3188 20190 223 9840 1013 861 3386 50412 5270 580 2028 413 8291 58703 56690 2013 3,6 

NANCY-METZ 4690 2937 1970 17743 0 12069 3606 652 5340 49007 4750 245 1272 420 6687 55694 53432 2262 4,2 

NANTES 6824 3454 2646 22432 304 11802 610 354 4774 53200 4515 199 1677 615 7006 60206 58976 1230 2,1 

NICE 6947 2578 730 10029 120 6132 545 670 3267 31018 1975 80 0 182 2237 33255 31838 1417 4,5 

ORLEANS-TOURS 5346 2339 3057 15367 0 8485 836 224 4190 39844 2450 217 928 0 3595 43439 41237 2202 5,3 

PARIS 32312 18399 2471 90522 1610 32609 537 830 1895 181185 25955 1119 3587 2197 32858 214043 209940 4103 2,0 

POITIERS 4985 1912 1728 9976 36 7712 671 478 2907 30405 1655 93 579 0 2327 32732 31595 1137 3,6 

REIMS 4383 1300 1939 7897 0 4893 231 192 3097 23932 1935 74 957 331 3297 27229 26140 1089 4,2 

RENNES 7142 3078 4312 24543 188 16226 816 722 6549 63576 4600 47 1079 434 6160 69736 67772 1964 2,9 

LA REUNION 890 565 628 4230 0 1539 0 145 0 7997 0 0 0 0 0 7997 6835 1162 17,0 

ROUEN 4043 1464 1738 12025 0 6650 0 272 3394 29586 2253 225 727 0 3205 32791 31604 1187 3,8 

STRASBOURG 6325 3526 509 18381 103 9591 1062 667 3306 43470 4048 80 1237 377 5742 49212 48167 1045 2,2 

TOULOUSE 10252 3614 2763 26572 410 18306 1701 543 4853 69014 4380 236 1286 507 6409 75423 73453 1970 2,7 

VERSAILLES 17317 7733 2396 21381 548 18461 322 1667 6908 76733 3559 0 3249 0 6808 83541 79583 3958 5,0 

PACIFIQUE 534 0 121 1273 0 531 0 0 0 2459 0 0 0 0 0 2459 2508 -49 -2,0 

                    

FRANCE 
METROPOLITAINE 196294 94271 55476 507563 6283 278532 23975 15758 98045 1276197 113345 7106 31363 7978 159792 1435989 1387327 48662 3,5 

DOM 4169 1775 628 7514  3720  312 76 18194 134    134 18328 16500 1828 11,1 

FRANCE SANS 
TOM 200463 96046 56104 515077 6283 282252 23975 16070 98121 1294391 113479 7106 31363 7978 159926 1454317 1403827 50490 3,6 

TOM 534 0 121 1273 0 531 0 0 0 2459 0 0 0 0 0 2459 2508 -49 -2,0 

TOTAL FRANCE 200997 96046 56225 516350 6283 282783 23975 16070 98121 1296850 113479 7106 31363 7978 159926 1456776 1406335 50441 3,6 



Tableau IV - Population universitaire - Situation au 6 janvier 1995 

UNIVERSITES Ensemble
% 

Variation UNIVERSITES Ensemble
% 

Variation

AIX I 25 609 -2,0 NANTES 32 649 0,1 

AIX II 17 531 -2,1 ANGERS 17 363 5,9 

AIX III 21 456 1,2 LE MANS 10 194 2,5 

AVIGNON 5 867 3,0 Total Nantes 60 206 2,1 

Total Aix-
Marseille 70 463 -0,7 NICE 25 403 2,6 

AMIENS 21 391 4,4 TOULON 7 852 10,8 

COMPIEGNE 4 480 52,8 Total Nice 33 255 4,5 

Total Amiens 25 871 10,4 ORLEANS 16 906 8,9 

ANTILLES-
GUYANE 10 331 6,9 TOURS 26 533 3,2 

BESANCON 23 080 3,5 
Total Orléans 

Tours 43 439 5,3 

INP SEVENANS 703 10,2 PARIS I 37 765 1,3 

Total 
Besançon 23 783 3,7 PARIS II 18 373 -0,2 

BORDEAUX I 26 552 0,7 PARIS III 18 526 3,7 

BORDEAUX II 15 447 2,9 I,N,A,L,C,O, 8 920 5,0 

BORDEAUX III 16 680 5,0 PARIS IV 27 319 8,8 

PAU 14 162 3,9 PARIS V 31 345 2,1 

Total 
Bordeaux 72 841 2,7 PARIS VI 33 241 -1,7 

CAEN 29 694 13,0 PARIS VII 27 866 0,8 

CLERMONT I 10 782 1,4 PARIS IX 6 963 2,4 

CLERMONT II 17 217 4,8 IEP PARIS 3 686 -3,0 

Total 
Clermont-
Ferrand 27 999 3,5 OBSERVATOIRE 39 -4,9 

CORSE 3 177 8,4 Total Paris 214 043 2,0 

PARIS VIII 25 476 -1,3 POITIERS 28 416 0,5 

PARIS XII 22 644 4,7 LA ROCHELLE 4 316 29,5 

PARIS XIII 19 173 3,4 Total Poitiers 32 732 3,6 



MARNE LA 
VALLEE 4 454 59,9 REIMS 27 091 3,6 

Total 
Créteil 71 747 4,3 U,T, TROYES 138  

DIJON 28 041 4,4 Total Reims 27 229 4,2 

GRENOBLE I 17 202 5,5 RENNES I 27 872 1,9 

GRENOBLE II 19 200 1,2 RENNES II 22 019 6,2 

GRENOBLE III 7 396 5,2 BREST 19 845 0,8 

CHAMBERY 10 642 6,2 Total Rennes 69 736 2,9 

INP GRENOBLE 4 047 -0,5 LA REUNION 7 997 17,0 

Total 
Grenoble 58 487 3,7 ROUEN 26 458 2,8 

LILLE I 21 169 -4,7 LE HAVRE 6 333 7,9 

LILLE II 21 130 4,2 Total Rouen 32 791 3,8 

LILLE III 21 771 2,1 STRASBOURG I 19 464 1,6 

VALENCIENNES 10 528 2,8 STRASBOURG II 14 157 0,8 

LITTORAL 7 631 23,3 STRASBOURG III 9 041 0,5 

ARTOIS 7 740 27,9 MULHOUSE 6 550 9,8 

Total Lille 89 969 4,3 
Total 

Strasbourg 49 212 2,2 

LIMOGES 14 409 3,0 TOULOUSE I 17 242 1,6 

LYON I 26 616 5,4 TOULOUSE II 27 083 4,3 

LYON II 24 296 3,2 TOULOUSE III 28 413 2,0 

LYON III 17 636 3,3 INP TOULOUSE 2 685 1,0 

SAINT-
ETIENNE 14 956 5,1 Total Toulouse 75 423 2,7 

Total Lyon 83 504 4,3 PARIS X 33 837 -0,6 

MONTPELLIER 
I 19 949 2,4 PARIS XI 28 459 2,7 

MONTPELLIER 
II 12 259 -0,4 CERGY PONTOISE 7 443 26,0 

MONTPELLIER 
III 18 902 4,7 

EVRY VAL 
D'ESSONE 5 211 11,8 

PERPIGNAN 7 593 10,7 ST QUENTIN 8 591 18,2 

Total 
Montpellier 58 703 3,6 

Total 
Versailles 83 541 5,0 

NANCY I 17 390 2,9 PACIFIQUE 2 459 -2,0 

NANCY II 20 019 3,2    



METZ 15 162 7,4 
FRANCE 
METROPOLITAINE

1 435 
989 3,5 

INP NANCY 3 123 3,3 DOM 18 328 11,1 

Total Nancy 
Metz 55 694 4,2 FRANCE SANS TOM

1 454 
317 3,6 

   TOM 2 459 -2,0 

   TOTAL FRANCE
1 456 
776 3,6 












